

ASSESSORATO SANITA', SALUTE E POLITICHE SOCIALI
DIPARTIMENTO SANITA', SALUTE E POLITICHE SOCIALI
DISABILITA'

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 5071 in data 04-12-2014

OGGETTO : SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO, INTEGRAZIONE E ASSISTENZA RIVOLTO A PERSONE CON DISABILITÀ PSICOFISICHE (DGR 1203/2014) PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 1° GENNAIO 2015 E IL 31 DICEMBRE 2017 AGGIUDICATO IN VIA DEFINITIVA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN SEGUITO AD ESPLETAMENTO DI GARA AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO D'IMPRESE COSTITUITO DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE LEONE ROSSO E DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS SAVAL. IMPEGNO DI SPESA E RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA CIG 59088075C9 - CUP B71E13000170002.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DISABILITÀ

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 "Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale" e, in particolare, l'articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 578 in data 19 marzo 2012 concernente la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale, come modificata ed integrata dalle DGR 1255 e 1474 del 2013, a decorrere dal 1° ottobre 2013;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. n. 760 del 30/03/2012 recante il conferimento dell'incarico dirigenziale alla sottoscritta;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2186 in data 31.12.2013 concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2014/2016 con attribuzione alle strutture

dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per l'anno 2014 e di disposizioni applicative;

precisato che il presente provvedimento è da ritenersi correlato all'obiettivo n. 71090003 ("1.08.02.10. - Interventi correnti di finanza locale con vincolo di destinazione per la disabilità")

vista la legge regionale 18 aprile 2008, n. 14 "Sistema integrato di interventi e servizi a favore delle persone con disabilità", e in particolare l'art. 13, recante "Rete di servizi";

vista la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 34 recante "Approvazione del piano regionale per la salute e il benessere sociale 2011/2013", in particolare la direttrice strategica n. 7 "Tutelare la fragilità e valorizzare ogni persona, con attenzione alle prime e alle ultime fasi della vita";

visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), ai sensi del quale il servizio di cui trattasi rientra nella categoria 25 (Servizi sanitari e sociali) inclusa nell'allegato II B del medesimo decreto;

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3919 in data 30 dicembre 2008 con la quale è stata approvata la nuova direttiva regionale in materia di affidamento di servizi socio-sanitari, socio-educativi e socio-assistenziali da parte della Regione, degli Enti locali, dell'Azienda USL della Valle d'Aosta (esclusivamente per appalti superiori alla soglia comunitaria) e degli altri enti pubblici regionali;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 333 in data 21 marzo 2014 recante "Approvazione dello schema di convenzione disciplinante le funzioni della Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale per l'acquisizione di servizi e forniture, tra Regione Autonoma Valle d'Aosta, Consiglio permanente degli Enti locali e Società IN.VA. S.p.A. Impegno di spesa";

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1203 in data 29 agosto 2014, recante "Approvazione della realizzazione mediante soggetto esterno del servizio di accompagnamento, integrazione e assistenza rivolto a persone con disabilità psicofisiche per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2015 e il 31 dicembre 2017, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 163/2006. Prenotazione di spesa.";

preso atto della nota prot. 40370/ASS del 4/11/2014, inviata da IN.VA. S.p.a. a firma del Responsabile della procedura di gara, con la quale si comunica alla Struttura disabilità l'aggiudicazione provvisoria, della gara per il servizio in oggetto, con il criterio dell'offerta economica più vantaggiosa, in favore del costituendo Raggruppamento d'impresе composto dalle Società:

- Leone Rosso Società Cooperativa sociale, P.IVA 01154710071, sede legale in Aosta, Via Porta Pretoria n. 9, mandataria,

- SAVAL Società cooperativa sociale Impresа sociale ONLUS, P.IVA 01124160076, sede legale in St. Vincent (AO), Piazza XXVIII Aprile n. 17, mandante;

preso atto della determinazione di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza a firma del Responsabile della Centrale Unica di Committenza e del Responsabile della procedura di gara recante "Procedura telematica per il servizio di accompagnamento, integrazione e assistenza rivolto a persone con disabilità psicofisiche per il periodo 1.01.2015/31.12", con il prot. IN.VA. S.p.a. 5582/2014 dell'11/11/2014;

preso atto delle seguenti comunicazioni:

- nota con prot. 41441/ASS del 13/11/2014, con la quale la Centrale Unica di Committenza comunica alla Struttura disabilità che il ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario in sede di gara è pari al 2,50%,
- nota con prot. 41442/ASS del 13/11/2014, con la quale l'aggiudicatario ha trasmesso alla Struttura disabilità il documento "Carta dei servizi", da cui si evince che l'IVA applicata al costo del servizio è pari al 4%;

considerato che l'importo riconosciuto per l'espletamento del servizio, per un numero massimo di 8.000 ore annuali, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2015 e il 31 dicembre 2017, è stato stabilito in € 372.000,00, importo determinato a partire dal costo orario del servizio pari a € 15,50, che è stato posto a base di gara;

preso atto che dedotto il ribasso percentuale del 2,50 % all'importo posto a base di gara di € 15,50, il costo effettivo orario del servizio ammonta a € 15,1125, e che applicando a tale importo l'IVA al 4%, pari a € 0,6045, l'effettivo costo orario risulta pari a € 15,717;

preso atto altresì che la spesa effettiva per un numero massimo di 8.000 ore all'anno per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2015 e il 31 dicembre 2017 ammonta a € 362.700,00 a cui va aggiunta l'IVA al 4% pari a € 14.508,00, per un totale di complessivi € 377.208,00 da ripartire come segue:

- per l'anno 2015, la somma di € 120.900,00, oltre all'IVA al 4%, pari a € 4.836,00, per un totale di € 125.736,00;
- per l'anno 2016, la somma di € 120.900,00 oltre all'IVA al 4%, pari a € 4.836,00, per un totale di € 125.736,00, fatto salvo l'adeguamento ISTAT;
- per l'anno 2017, la somma di € 120.900,00, oltre all'IVA al 4%, pari a € 4.836,00, per un totale di € 125.736,00, fatto salvo l'adeguamento ISTAT;

richiamata la deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 5 marzo 2014, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che stabilisce l'obbligo di contribuzione a favore della stessa Autorità di Vigilanza;

precisato che, ai sensi dell'art. 2, comma 1 della sopracitata deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in riferimento all'importo totale dell'appalto pari a € 372.000,00, (importo approvato dalla Giunta regionale con la citata deliberazione n. 1203/2014 di autorizzazione all'avvio della procedura di gara), è previsto a carico dell'Ente committente una contribuzione pari a € 225,00;

evidenziato che il servizio in oggetto può essere avviato anticipatamente nelle more della stipula del contratto ai sensi dell'art. 7 del Capitolato prestazionale d'oneri;

preso atto che riveste funzione di direttore dell'esecuzione del contratto la sottoscritta dirigente della Struttura disabilità;

DECIDE

1. di impegnare la somma complessiva di € 377.208,00 (trecentosettantasettemiladuecentotto/00), quale costo complessivo del servizio di accompagnamento, integrazione e assistenza rivolto a persone con disabilità psicofisiche (DGR 1203/2014) per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2015

e il 31 dicembre 2017, aggiudicato in via definitiva in seguito ad espletamento di gara a cura della Centrale unica di Committenza al raggruppamento temporaneo d'impresе costituito dalle Società:

- Leone Rosso Società Cooperativa sociale, P.IVA 01154710071, sede legale in Aosta, Via Porta Pretoria n. 9, mandataria,

- SAVAL Società cooperativa sociale Impresa sociale ONLUS, P.IVA 01124160076, sede legale in St. Vincent (AO), Piazza XXVIII Aprile n. 17, mandante;

2. di ripartire la somma di € 377.208,00 (trecentosettantasettemiladuecentotto/00) come segue:

a. quanto a € 125.736,00 (centoventicinquemilasettecentotrentasei/00) omnicomprensivi, per l'anno 2015, sul capitolo 61324 (Spese per le convenzioni con la rete dei servizi), richiesta 15255 (Corrispettivi agli enti gestori dei servizi in convenzione) del bilancio di gestione 2014/2016, che presenta la necessaria disponibilità (prenotazione 3460/2014);

b. quanto a € 125.736,00 (centoventicinquemilasettecentotrentasei/00) omnicomprensivi, per l'anno 2016, sul capitolo 61324 (Spese per le convenzioni con la rete dei servizi), richiesta 15255 (Corrispettivi agli enti gestori dei servizi in convenzione) del bilancio di gestione 2014/2016, che presenta la necessaria disponibilità (prenotazione 3460/2014);

3. di dare atto che per la spesa di € 125.736,00 (centoventicinquemilasettecentotrentasei/00) omnicomprensivi, fatto salvo l'adeguamento ISTAT, per l'anno 2017, sarà necessario prevedere apposito stanziamento per la copertura nei rispettivi capitoli dei futuri bilanci annuali;

4. di rendere disponibile la somma complessiva di € 76.632,00 (settantaseimilaseicentotrentadue/00), così suddivisa:

a. quanto a € 25.544,00 (venticinquemilacinquecentoquarataquattro/00) per l'anno 2015, sul capitolo 61324 (Spese per le convenzioni con la rete dei servizi), richiesta 15255 (Corrispettivi agli enti gestori dei servizi in convenzione) del bilancio di gestione 2014/2016;

b. quanto a € 25.544,00 (venticinquemilacinquecentoquarataquattro/00) per l'anno 2016, sul capitolo 61324 (Spese per le convenzioni con la rete dei servizi), richiesta 15255 (Corrispettivi agli enti gestori dei servizi in convenzione) del bilancio di gestione 2014/2016;

c. quanto a € 25.544,00 (venticinquemilacinquecentoquarataquattro/00) per l'anno 2017, per l'anno 2016, sul capitolo 61324 (Spese per le convenzioni con la rete dei servizi), richiesta 15255 (Corrispettivi agli enti gestori dei servizi in convenzione) sui futuri bilanci della Regione;

5. di dare atto che il servizio in oggetto può essere avviato anticipatamente nelle more della stipula del contratto ai sensi dell'art. 7 del Capitolato prestazionale d'oneri;

6. di dare atto di svolgere le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 300 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

7. di approvare la spesa di € 275,00 (duecentosettantacinque/00) per la liquidazione del contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

8. di impegnare la spesa complessiva di € 275,00 (duecentosettantacinque/00) per l'anno 2014 sul capitolo 50110 (Spese derivanti dalle procedure di affidamento lavori, servizi e forniture) – Richiesta 12179 (Spese connesse alle procedure di affidamento lavori, servizi e forniture in materia

di servizi sociali), del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2014/2016, che presenta la necessaria disponibilità.

L'ESTENSORE
(Maria Teresa BARBERIS)

IL DIRIGENTE
(Paola DAVICO)

Visto l'impegno dei fondi
sul Capitolo 50110 - Richiesta 12179

IL DIRIGENTE DELLA
S.O. POLITICHE SOCIALI
(Gianni NUTI)

IL COMPILATORE

Maria Teresa BARBERIS

PAOLA DAVICO

VISTO si autorizza

GIANNI NUTI

ASSESSORATO BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO**Struttura gestione spese - Ufficio impegni**

Impegno

Anno	Capitolo	Richiesta	Anno prenotazione	Numero prenotazione	Frazionamento prenotazione	Importo	Impegno
2015	61324	15255	2014	3460	000	125.736,00	
2016	61324	15255	2014	3460	000	125.736,00	
2017	61324	15255	2014	3460	000	125.736,00	
2014	50110	12179				275,00	5200

Modifica impegno

Anno	Capitolo	Richiesta	Numero impegno	Frazionamento	Valore modifica (con segno)	Modifica
2015	61324	15255	3460	000	-25.544,00	
2016	61324	15255	3460	000	-25.544,00	

Visto per regolarità contabile in data _____ ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE

REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 05/12/2014 per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO REFERTO